
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S taa tsb lad
van  het K o n in k rijk  der N ed erlan d en

Jaargang 1990

9
Besluit van 30 november 1989 tot wijziging van 
het Ambtenarenreglement Staten-Generaal 
(Stb. 1979, 123)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 22 
augustus 1989, nr. AB89/49/6, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Algemene 
Arbeidsvoorwaarden en Juridische Zaken;

Gelet op artikel 125, eerste lid, van de Ambtenarenwet 1929 (Stb. 
530);

De Raad van State gehoord (advies van 7 november 1989, nr. 
W04.89.0535);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 20 november 1989, nr. AB89/49/8, directoraat-generaal 
Management en Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling 
Algemene Arbeidsvoorwaarden en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T IK E L  I

Het Ambtenarenreglement Staten-Generaal (Stb. 1979, 123)1 wordt 
als volgt gewijzigd:

A. Artikel 13 wordt als volgt gewijzigd:
De punt aan het slot van het artikel wordt vervangen door een 

punt komma en aan het artikel wordt een nieuw onderdeel e toegevoegd, 
luidende:

e. de omvang en de voorwaarden voor toekenning van een uitkering 
als bedoeld in artikel 22a van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijks­
ambtenaren 1984 (Stb. 1983, 571).

B. In artikel 92 wordt na vernummering van het eerste en tweede lid 
tot tweede en derde lid een nieuw eerste lid ingevoegd, luidende:

1. De ambtenaar kan op zijn verzoek een andere betrekking worden 
opgedragen.

C. In artikel 123, tweede lid, vervalt de zinsnede «, behalve in het 
geval, bedoeld in artikel 131,».

Staatsblad 1990 9 1



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

D. Artikel 126 wordt als volgt gewijzigd:
1. Aan het tweede lid wordt een zin toegevoegd, luidende:
Bij het opdragen van passende werkzaamheden zal, ten einde het 

ontstaan dan wel het vergroten van feitelijke ongelijkheden tegen te gaan 
uitgangspunt zijn, dat voorrang wordt gegeven aan vrouwelijke ambte­
naren.

2. In het derde lid worden in de onderdelen c en d de woorden 
«laatstelijk» en «zonder onderbreking» geschrapt en wordt na onderdeel 
d de volgende zin toegevoegd:

Voor de berekening van het aantal jaren in burgerlijke overheidsdienst 
wordt mede in aanmerking genomen tijd gewijd aan de verzorging van 
tot het huishouden van de ambtenaar behorende 0-4 jarige eigen, stief- 
of pleegkinderen, tot een maximum van in totaal zes jaren.

E. Na artikel 143 wordt toegevoegd een nieuw artikel 143a, luidende:

Artikel 143a
1. Het standpunt van de commissie wordt bepaald bij eenvoudige 

meerderheid van stemmen.
2. Elke centrale brengt één stem uit.

F. In artikel 148, eerste lid, vervalt de zinsnede «van de leden».

G. Na artikel 149 worden de volgende artikelen toegevoegd:

Artikel 149a
1. Voor de toepassing van de artikelen 149b tot en met 149h wordt 

verstaan onder:
a. deelnemers aan het overleg: de voorzitter en de tot het overleg 

toegelaten centrales van verenigingen van ambtenaren;
b. Advies- en Arbitragecommissie: de Advies- en Arbitragecommissie, 

genoemd in artikel 110g van het Algemeen Rijksambtenarenreglement 
(Stb. 1931, 248).

Artikel 149b
Indien de voorzitter dan wel een of meer van de centrales, in het 

overleg tot het oordeel komen dat dit overleg niet tot een uitkomst zal 
leiden die de instemming van alle deelnemers aan dat overleg zal 
hebben, brengen zij dat oordeel binnen 3 dagen nadat zij daarvan in het 
overleg blijk hebben gegeven, schriftelijk ter kennis van de overige 
deelnemers aan het overleg.

Artikel 149c
1. Binnen vijf dagen na de kennisgeving, bedoeld in het vorige artikel, 

schrijft de voorzitter een overlegvergadering uit. De vergadering moet 
worden gehouden binnen zeven dagen nadat deze is uitgeschreven.

2. Tenzij door de voorzitter en de commissie wordt besloten het 
overleg voort te zetten dat wel te beëindigen, wordt in de vergadering 
nagegaan of overeenstemming bestaat over de vraag wat het onderwerp 
en de inhoud van het geschil is en of een oplossing van dat geschil zal 
worden gezocht door middel van voortzetting van het overleg nadat het 
advies is ingewonnen van de Advies- en Arbitragecommissie, dan wel 
door middel van onderwerping van het geschil aan een arbitrale uitspraak 
van de Advies- en Arbitragecommissie.

3. Tot het inwinnen van advies is zowel de voorzitter als de commissie 
bevoegd.

4. Voor onderwerping van het geschil aan arbitrage is overeen­
stemming vereist tussen alle deelnemers aan het overleg.

Staatsblad 1990 9 2



 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

Artikel 149d
1. Binnen drie dagen na de vergadering, bedoeld in het vorige artikel, 

wordt het verzoek om advies ter kennis gebracht aan de voorzitter van de 
Advies- en Arbitragecommissie. Het verzoek wordt ondertekend door de 
deelnemers aan het overleg die zich voor inwinning van advies hebben 
uitgesproken en bevat ten minste het onderwerp en de inhoud van het 
geschil. Indien in de vergadering bedoeld in het vorige artikel geen 
overeenstemming is bereikt tussen alle deelnemers aan het overleg over 
de vraag wat het onderwerp en de inhoud van het geschil is, brengen de 
overige deelnemers aan het overleg hun visie op het onderwerp en de 
inhoud van het geschil eveneens binnen drie dagen na eerdergenoemde 
vergadering ter kennis van de voorzitter van de Advies- en Arbitragecom­
missie.

2. De eerste volzin van het eerste lid is van overeenkomstige 
toepassing ten aanzien van het onderwerpen van het geschil aan een 
arbitrale uitspraak. Het verzoek daartoe wordt ondertekend door alle 
deelnemers aan het overleg en dient tenminste te bevatten:

a. het onderwerp en de inhoud van het geschil;
b. de standpunten van alle deelnemers aan het overleg omtrent 

onderwerp en inhoud van het geschil.

Artikel 149e
De Advies- en Arbitragecommissie wordt voor de behandeling van het 

desbetreffende geschil uitgebreid met twee bijzondere leden die worden 
benoemd door het tot aanstelling bevoegde gezag. Van deze leden wordt 
een lid benoemd op voordracht van de voorzitter van het overleg met de 
commissie en een lid op voordracht van de tot dat overleg toegelaten 
centrales. Niet benoembaar tot bijzonder lid zijn:

a. personen die ingevolge het vierde lid van artikel 110g van het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement zijn uitgesloten van het lidmaat­
schap en het plaatsvervangend lidmaatschap;

b. personen die lid of plaatsvervangend lid zijn van de commissie, dan 
wel van wie dit lidmaatschap of plaatsvervangend lidmaatschap nog niet 
langer dat twee jaar is beëindigd.

Artikel 149f
Binnen twee weken na ontvangst van het advies wordt het overleg over 

het geschil voortgezet.

Artikel 149g
De uitspraak van de Advies- en Arbitragecommissie heeft bindende 

kracht.

Artikel 149h
1. Het standpunt van de commissie over de haar voorgelegde dan wel 

op verzoek van haar zijde in het overleg besproken aangelegenheden 
wordt schriftelijk aan het tot aanstelling bevoegde gezag bevestigd, 
waarbij desverlangd een samenvatting van de aan dit standpunt ten 
grondslag liggende argumenten wordt gegeven.

2. Indien in de commissie een minderheidsstandpunt blijkt te bestaan, 
wordt daarvan desverlangd in het geschrift bedoeld in het eerste lid, 
melding gemaakt.

A R T IK E L  II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1990 9 33



 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

1 Laatstelijk gew ijzigd bij kon inklijk  besluit 
van 6 oktober 1989, Stb. 425

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W e t op de Raad van State

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 30 november 1989
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C.l. Dales

Uitgegeven de elfde januari 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

917178F
ISSN 0 9 2 0 -2 0 6 4
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 9 4



  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 

  

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

Dit besluit heeft tot doel het Ambtenarenreglement Staten-Generaal 
(geheel of ten dele) aan te passen aan inmiddels tot stand gekomen 
wijzigingen van het Algemeen Rijksambtenarenreglement (ARAR). 
Onderstaand wordt beknopt op de voorgestelde wijzigingen, opgenomen 
in artikel I, ingegaan. Voor een meer uitvoerige toelichting zij verwezen 
naar de nota's van toelichting behorende bij de hieronder vermelde 
besluiten.

Onderdeel A
Het betreft hier de letterlijke overneming van het, bij besluit van 16 

september 1987 (Stb. 447) houdende bepalingen aangaande de 
beloning van de ambtenaar om redenen van werving of behoud, aan 
artikel 12a ARAR toegevoegde onderdeel e.

Onderdeel B
Het besluit van 18 november 1987 (Stb. 555) houdende onder meer 

wijziging van het ARAR in verband met mobiliteitsbevordering heeft in 
het algemeen voor de ambtenaren bij de Staten-Generaal geen 
betekenis. Slechts onderdeel E van artikel I van genoemd besluit is van 
belang. Met de overneming van de bepaling, dat de ambtenaar op zijn 
verzoek een andere betrekking kan worden opgedragen, wordt een 
formele basis gegeven aan de reeds bestaande praktijk en het desbetref­
fende recht van de ambtenaar geaccentueerd.

Onderdeel C
De aanpassing aan het besluit van 14 augustus 1987 (Stb. 422) kan 

beperkt blijven. De voorgestelde wijziging leidt er toe dat er geen uitzon­
deringen meer zullen bestaan op de regel dat bij ongevraagd ontslag de 
reden van het ontslag schriftelijk aan de ambtenaar wordt medegedeeld.

Onderdeel D
Artikel 126 wordt aangepast aan het besluit van 30 juni 1987 (Stb. 

389), tot wijziging van het ARAR met betrekking tot de positie van de 
vrouw bij gedwongen ontslagen. Hierdoor verkrijgt de vrouwelijke 
ambtenaar eenzelfde voorkeursbehandeling als in het ARAR.

Onderdelen E tot en met G
In deze onderdelen worden de procedureregels vermeld die leiden tot 

inschakeling van de Advies- en Arbitragecommissie, zoals deze in het 
ARAR zijn opgenomen bij besluit van 22 mei 1984 (Stb. 317). De 
bepalingen over de instelling en de werkwijze van de Advies- en Arbitra­
gecommissie behoeven hier niet te worden opgenomen.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C.l. Dales

SSttaaaattssbbllaadd  11999900  99 55


	stb_1990_9



